
Richieste di chiarimenti: 

Quesito: 

 

Buongiorno, 

nelle caratteristiche tecniche, in riferimento ai "Valori indicativi" viene indicata una cilindrata "da 1800 cm3". 

Il veicolo che intendiamo offrire è conforme alle caratteristiche da voi richieste ma ha una cilindrata di 1461cc e una 

potenza di 115Cv. Offriamo dunque una potenza superiore a quella richiesta con una cilindrata inferiore. Quindi minori 

consumi e minori emissioni. Intendiamo tale configurazione migliorativa rispetto a quanto richiesto. 

Chiediamo: è accettabile una tale variazione del capitolato? 

 

Risposta:  

Non sono accettate variazioni alle caratteristiche tecniche indicate all’articolo 4 del capitolato e più in generale 

in tutte le previsioni degli atti di gara.  

Quesito: 

Buongiorno, 

variazioni al capitolato in verso migliorativo sono previste ed accettate dall'attuale Codice Appalti, soprattutto quando 

la variazione porta benefici economici (minor consumo) ed ambientali (minori emissioni). Chiediamo le motivazioni per 

cui in questo caso non debbano essere accettate. 

Quanto sopra anche in considerazione che il capitolato sembra indicare delle caratteristiche peculiari solo di un mezzo 

del gruppo Stellantis precludendo la partecipazione agli altri. 

Chiediamo dunque di riconsiderare la richiesta già inviata 

 

Risposta: 

Si specifica che le richieste tecniche sono formulate tenendo in considerazione delle condizioni di utilizzo che i mezzi 

dovranno sostenere durante tutto il ciclo di vita, unitamente alle dimensioni necessarie alle esigenze della stazione 

appaltante. 

Si comunica inoltre che da ricerca di mercato precedente alla pubblicazione della procedura di gara si è appurato che le 

caratteristiche richieste non fanno capo ad un solo operatore economico come da voi citato. 

Quesito: 

Buongiorno, dal momento che anche per il 2024 continua a persistere la situazione di difficoltà nel reperire i 

componenti necessari per costruire i veicoli, chiediamo se la tempistica di consegna indicata nel capitolato, è possibile 

allungarla di ulteriori 150 gg. 

Restiamo in attesa di un gentile riscontro. 

 

Risposta: 

La domanda di proroga nei termini presentati non è accoglibile in quanto non compatibile con le esigenze della stazione 

appaltante.  


